

表 95

2022 年马尾区街道(乡镇)基本情况统计表

街道 (乡镇)	辖地面积 (平方千米)	户数 (户)	人口数 (人)	社区(村) (个)	规模以上工业 总产值(亿元)	财政总收入(不 含基金)(万元)	财政总支出一级 预算(万元)
罗星街道	27.01	13228	40543	11	278.08	114284	3555
马尾镇	54.40	18046	53123	20	455.19	51182	4588
亭江镇	106.66	10527	28115	20	148.11	9867	5567
琅岐镇	76.85	21553	73009	28	6.73	8742	6778

说明:数据来自马尾区统计局

(高翔婧)

长乐区

【概况】 2022年,长乐区地处闽江口南岸,面积729.48平方千米。辖5个街道,11个镇,2个乡。年末,常住人口81.2万人,户籍人口77.1万人,人口出生率7.53%,人口自然增长率3.92%。年内,入选省、福州市及区本级重点项目343个。完成投资830亿元。

【经济建设】 2022年,长乐区实现地区生产总值1218.08亿元,比上年增长4.4%。其中,第一产业增加值76.10亿元,比上年增长3.1%;第二产业增加值717.91亿元,增长4.3%;第三产业增加值424.07亿元,增长4.6%。人均地区生产总值15.02万元,比上年增长3.1%。一般公共预算总收入96.22亿元,比上年增长1.0%。其中,地方一般公共预算收入68.05亿元,增长13.3%。一般公共预算支出88.08亿元,比上年增长5.6%。入库统计固定资产投资项目454个,完成固定资产投资比上年增长16.2%。完成房地产投资331.13亿元,比上年增长47.3%。城镇居民人均可支配收入5.74万元,比上年增长4.3%;农民人均可支配收入3.06万元,增长5.9%。完成农林牧渔业总产值132.81亿元,比上年增长3.4%,其中农业产值31.62亿元、增长4.6%;林业产值0.13亿元,增长1%;牧业产值11.23亿元,增长5.6%;渔业产值86.87亿元,增长2.2%;农林牧渔服务

业产值2.96亿元,增长4.2%。实现农林牧渔业增加值77.77亿元,粮食播种总面积1.16万公顷,产量7.08万吨。水产品总产量20.33万吨,比上年增长1.1%。其中,海水产品产量8.77万吨,比上年下降26.2%;淡水品产量11.57万吨,增长40.4%。牛奶产量0.07万吨,比上年增长7.8%;肉类产量2.21万吨,增长3.2%;禽蛋产量1.76万吨,增长2.9%;蔬菜产量73.41万吨,增长6.6%。年末,生猪存栏10.65万头;生猪出栏21.06万头。规模以上工业总产值3642.55亿元,比上年现价增长3.6%。按企业规模分:大型工业1941.69亿元,比上年增长6.5%;中型工业807.64亿元,增长0.9%;小型工业876.28亿元,增长0.1%;微型工业16.94亿元,下降8.6%。按行业分:食品饮料加工业179.68亿元,比上年增长13.7%;纺织业2573.09亿元,增长7.7%;羽绒加工及制品业50.19亿元,增长17%;冶金业352.07亿元,下降13.3%;机械工业72.13亿元,增长14.1%;电力生产供应业60.72亿元,增长28.1%。规模以上工业产销率96.2%,实现规模以上工业增加值增长4.3%。

全区交通运输、仓储与邮政业增加值50.3亿元,比上年增长3.5%。旅客周转量4.49亿人千米,比上年增长31.2%。其中,陆运4.48亿人千米,比上年增长31.8%;水运70万人千米,下降65.7%。货物周转量14.15亿吨千米,比上年增长23.7%。其中,陆运8.42亿吨千米,比上年下降6.3%;水运5.73亿吨千米,增长133.1%。空港

旅客吞吐量573.94万人次,比上年下降36.5%;空港货邮吞吐量9.18万吨,下降39.9%。邮电、移动机构单位36个,电话5.92万部;移动电话66.55万部,其中天翼19.02万部。全区邮路总长349千米、农村投递路线1923千米,邮政储蓄年末余额56.66亿元。电信邮政移动业务总收入7.88亿元,其中电信业务总量2.26亿元、移动业务总量3.98亿元、邮政业务总量1.64亿元。

全区有金融机构(不含保险与证券机构)22家。金融机构本外币存款余额1329.25亿元,比年初增长15.3%,其中居民储蓄存款余额536.72亿元、增长15.8%。金融机构本外币贷款余额1482.18亿元,比年初增长5.2%,其中企业贷款增长8%,个人贷款增长2%。实现社会消费品零售完成209.19亿元,比上年增长5.7%,位列福州市第一;第三产业增加值完成424.07亿元,比上年增长4.6%,位列福州市第五。全区存有各类市场主体67030户,其中批发、零售业37357户,比上年增长7.24%,认缴注册资本594.02亿元;住宿、餐饮业7472户,比上年增长6.08%,认缴注册资本15.56亿元;租赁、商务服务业2817户,比上年增长19.01%,认缴注册资本1021.09亿元;居民服务、修理与其他服务业6651户,比上年增长3.89%,认缴注册资本28.43亿元。在市场主体中,私营企业17182家,注册资本(金)2941.02亿元,第一产业私营企业392家,占比2.28%,第二产业私营企业4698家,占比27.34%,第三产业私营企业12092家,占比70.38%。

年内，新登记注册企业主体 3446 户，新增注册资本 438.99 亿元，比上年下降 32.66%，其中新设立私营企业 3327 家，批发与零售业、建筑业、信息传输、软件与信息技术服务业等行业占比 57.77%。典当公司有福建富通典当有限公司、福州融通典当有限公司、福建省金洋典当有限公司、福建省银源典当有限公司、福建聚源坊典当有限公司 5 家；在营成品油零售企业有 37 家，其中加油站企业 27 家，加油船企业 10 家。

全区接待国内外游客 438.65 万人次，比上年下降 12.3%；旅游总收入 38.25 亿元，比上年下降 14.6%。至年底，有国家 A 级景区 9 家，其中国家 AAAA 级景区 1 家、国家 AAA 级景区 4 家、国家 AA 级景区 4 家；四星级旅游饭店 1 家，三星级旅游饭店 2 家。经福州市招商办认定落地招商项目 187 个，总投资 1144.5 亿元，其中涉及港澳台项目 12 个，总投资 4.1 亿元。全年完成实际利用外资 2685 万美元，合同外资 8601 万美元，外贸进出口总额 250.8 亿元。

【城乡建设与管理】 2022 年，长乐区编制国土空间规划、控制性详细规划、城市设计、村庄规划及相关专项规划 116 项。开展土地整理复垦开发、耕地耕作层剥离再利用、海滩整治修复、矿山恢复治理等生态保护工作，推进滨海新城、临空经济区、重点区域、重点

项目用地报批工作，实施地籍管理、国土变更调查、土地卫片执法、“两违”（违法用地、违章建筑）专项治理等工作。全区农用地转用与土地征收获批 46 批次，用地面积 481.15 公顷；公开出让土地 25 宗，用地面积 109.15 公顷；综合治理“两违”288 宗，处置“两违”面积 106.80 万平方米。

推进营前瀛洲片区、吴航东关片区、航城江莲片区、吴航西关横路片区 4 个旧城改造项目，新增首占营前片区棚户区改造项目，完成投资 45.7 亿元（含征收补偿与安置房建设投资），房屋拆除面积 55 万平方米。推进会堂南路、奎桥路、新街路、滨江路、交通路、三峰二桥、海峡北路桥、广场南路一桥等城区路桥建设，市政道路总长 93.1 千米，主干道各类路灯 5.8 万盏。

“一闸三线”工程（长乐段）完工并通水，鳌头河流域生态综合治理（一期）工程建成并投入运行，改造提升污水提升泵站 10 座。全区供水总量 8864.10 万吨，日均供水量 24.29 万吨，饮用水水质综合合格率 99.66%。全社会累计用电量 121.86 亿千瓦时，其中城乡居民生活用电量 10.38 亿千瓦时。管道天然气供气总量 7163.86 万立方米，管道液化气供气总量 4372.35 吨，瓶装液化气供气总量 6771.12 吨。

开展市容环境卫生整治、城乡环境卫生综合整治、市区占道摊点整治、“静夜守护”、校园周边食品卫生整

治、渣土整治等专项行动，推进生活垃圾分类工作以及渣土监控平台升级改造、建筑垃圾智能化监控平台信息对接等“智慧城管”工作。由城区环卫一体化项目企业开展城区环卫保洁作业，保洁面积 230.74 万平方米，城区道路与镇村保洁市场化完成率 100%。实施大件（园林）垃圾处理厂建设，全区有垃圾处理厂 3 个，城区每日垃圾总量约 300 吨，垃圾中转站转运总量约 110 吨。在滨海新城核心区设置共享单车停放点位 39 个，投放共享单车 1200 辆。

【社会事业】 2022 年，长乐区实施高新技术企业倍增计划，新增国家级高新技术企业 35 家，获评国家知识产权优势企业 4 家，新增省“独角兽”“未来独角兽”“瞪羚”企业 9 家与科技“小巨人”企业 16 家、“专精特新”企业 4 家，入选省战略性新兴产业重点项目 9 个、省技术创新重点攻关及产业化项目 4 个、省智能制造试点示范重点项目 4 个。开展“扬帆计划”“好年华 聚福州”等引才工作，选派科技特派员 191 人，引进博士、硕士 238 人，累计吸引 5000 余名数字经济产业人才到长乐就业创业。落实“强产业稳增长”“榕升计划”“榕腾计划”等专项行动，聚焦 13 条重点产业链，持续实施园区标准化建设、产业链链长制，89 个“数字·绿色”技改项目完成投资 91 亿元，创建纺织化纤、钢铁冶金等传统行业二级解析节点标准。入选全国重点培育纺织服装百家品牌 7 家、省重点上市后备企业 11 家，福建大海实业集团有限公司、恒申控股集团有限公司、福建永荣控股集团有限公司入围中国企业 500 强、中国制造业企业 500 强，东南大数据产业园新入驻企业 144 家，入选全省数字经济核心产业领域创新企业 7 家，新增“上云上平台”企业 120 家。

全区教育民生补短板、为民办事实等学校教育基础设施建设项目 42 个，建筑总面积 47.3 万平方米，计划总投资 29.75 亿元，年度计划投资 1.9 亿元，完成年度投资 2.1 亿元，完成率 110.5%。中等职业教育招生 1773 人，在校生 4639 人，毕业生 1125 人。成人



2022 年 8 月 28 日，福州地铁 6 号线开通运营，长乐进入“地铁时代”
(姜亮 摄)

高等教育招生146人,在校生284人,毕业生76人。全区有公办中小学校126所。普通中学在校生3.80万人,增长4.1%;招生1.28万人,增长0.6%;毕业1.11万人,增长4.9%。小学在校生5.68万人,增长0.2%;招生8878人,下降6.2%;毕业生8854人,下降1.5%。全区幼儿园(含小学附设学前班)130所,在园生2.36万人,入园率99.0%,增长0.02%。特殊教育学校1所,在校生173人。

天妃灵应之记碑入选全国名碑名刻文物名录预备名单,高楼米线入选省级非遗项目,新编创作闽剧折子戏《长乐十一状元》、陈振龙引进番薯文化故事等资料;“三馆三中心”(图书馆、档案馆、综合文化馆,妇女儿童活动中心、青少年活动中心、职工活动中心)主体建成,建设提升“福”文化主题公园8个,飞思农庄获评“全国科普教育基地”,区融媒体中心入围全省优秀县级融媒体中心30强,营前长安村入选省新时代巾帼志愿服务“十大最美社区”。全年组织“我们的节日”“百姓舞台”等系列文艺活动60场,提升建设村(社区)综合文化服务中心10家。区图书馆入馆2.01万人次,新增图书流通点13个,图书流通量3.28万册次。区博物馆参观7.53万人次。实施全民健身工程,开展田径、游泳、篮球等全民健身项目30个。组队参加福州传统龙舟邀请赛,获冠军。组队代表福州参加第十七届省运会龙舟比赛,有4项获第一名、2项获第二名。投入298.4万元,新建更新健身路径50条,新建智能健身驿站1个、室外网球场1个。投入600万元,建成南山、滨海新城2个智慧体育公园。投入250万元,建成青少年校外体育活动中心游泳池。向上级体校输送优秀体育后备人才16人,组队参加省、市比赛,获福州市少儿篮球锦标赛男子组冠军、女子组亚军。

全区各类医疗卫生机构465所,其中区直卫生单位6家,区直医疗机构4所,街道社区卫生服务中心5所,乡镇卫生院13所,社区卫生服务站、村卫生所、医务室(卫生站)、门诊部、诊所429所,民营医院6所,急救中心1所,区医院拘留所卫生所1所。全区公

立医疗机构职工3492人,其中医疗卫生专业技术人员2749人。

【社会保障】 2022年,长乐区财政用于民生领域支出72.27亿元,占一般公共预算支出的83.5%。城镇新增就业6800人,再就业866人。86个民生补短板项目完成投资22.4亿元,22个为民办实事项目完成投资10.2亿元。老年友善医疗机构创建率达100%,建成长者食堂23个,提升农村幸福院24个,为1.5万名老年人提供居家养老服务。区慈善总会等社会组织累计发放救助金4300万元,受益群众6.7万人次。

【生态环保】 2022年,长乐区全面推行林长制,设立林长272人,植树造林面积81公顷,改造提升松林面积458.8公顷,新建省级“互联网+全民义务植树”基地1个、森林村庄3个,建成五显鼻至大鹤林场北侧沿海防护林带。落实“河湖长制”“河长日”,整治入河入海排污口682个,清淤河道15.7千米。东湖污水提升泵站建成投入使用。建成垃圾分类屋365个,生活垃圾日处理规模超1500吨。完成废弃矿山地质环境综合治理4处,整治“散乱污”企业(场所)185家。

【平安建设】 2022年,长乐区开展市域社会治理现代化试点、网格化管理、矛盾纠纷排查等社会治理模式创新工作,以及平安长乐专项行动、公共安全大整治、打击整治养老诈骗专项行动等平安建设工作,实施扫黑除恶斗争。组织全区政法干警参加全省政法领导干部加强政治建设专题研讨班、长乐区2022年法治政府建设培训班等学习培训200余场,受训干部职工2000余人。出台《福州市长乐区关于巩固全国政法队伍教育整顿成果推进全面从严管党治警的若干措施》,规范来信来访,新办结“12337”平台案件线索14条,运用“四种形态”处理处分38人。至年底,全区累计创建平安乡镇(街道)11个、平安村(社区)254个、平安小区77个。群众安全感98.65%,扫黑除恶好评率97.79%,

执法工作满意率96.89%。

【福州滨海新城建设】 2022年,福州滨海新城开展“提高效率、提升效能、提增效益”行动与“项目攻坚落实年”行动,生成重点项目319个,总投资5517亿元,年度计划投资786亿元,完成投资817亿元。全年举办4批104个重大项目集中开工活动,总投资规模630.7亿元。新落地招商项目217个,总投资1317.6亿元。滨海新城核心区与国际航空城片区完成征交地面积281.2公顷、拆迁面积12.25万平方米。重点推进临空新型显示标准化(国际)园区及生活配套项目建设,全球最大宽幅2.6米的8K超高清偏光片生产线投入试生产,加快建设福米贴片、金锐显模组、阿石创二期项目。引进福建海西新药创制有限公司,建设滨海新城首个生物医药制造业项目。加快发展临空临港产业,签约落地福州国际货运枢纽中心、纵腾跨境物流、薛航综保区航空产业园等项目。中国工业互联网研究院福建省分院、福建人工智能计算中心、数字中国服务联盟总部落地,省大数据公司落户,福建大数据交易所挂牌运营,均和云谷、芯云产业园建成投入使用。加快打造以智能汽车为核心的数字经济集聚区,与华为、百度开展“数字新区”战略合作。

启动全省供热管线最长集中供热项目建设,推进“天字一号”机场二期、城际铁路F1线、CBD输配环等重点项目,地铁6号线开通运营,“地字一号”高铁进机场项目获批,东南快速通道(长乐营前至滨海新城万新路复线段)建成并通车,“一闸三线”工程(长乐段)通车。建设国家区域医疗中心华山附一医院,开设专科门诊41个,全年接待门诊量27.8万人次,实现复杂疑难手术基本不出省。华山医院福建医院国际医疗部、急救中心及急诊医学中心、全省最大高压氧舱开诊投用。省康复医院滨海院区开诊运营,滨海新城综合医院二期、市疾控中心等项目基本建成。天津大学与新加坡国立大学合作举办的3个硕士研究生中外合作办学项目获教育部批准。天津大学福州国际校区(一期)启用,推进职教城一期建

设, 外语外贸学院滨海校区、十九中滨海校区启动建设。长乐滨海旅游度假区获批省级旅游度假区, 创建国家级旅游度假区。建成投用综合服务中心、东湖海洋温泉度假村、智慧体育公园、新投格兰云天酒店等配套设施项目, 福州市第二工人文化宫游泳馆试营业, 青少年活动中心启动运营。滨海新城获省级城乡建设品质提升新区(组团)

建设样板评选第一, 福州滨海新城综合医院(一期)项目获中国建设工程鲁班奖, 海峡青少年活动中心项目获评国家优质工程。

推进沿海复合型防护林建设, 累计完成投资 24.56 亿元, 长度 23 千米, 面积 415.3 公顷, 累计种植乔木 81.42 万株。滨海新城岸段入选全国美丽海湾案例, 推动制订《美丽海湾保护建设行

动方案》, 召开东海四省美丽海湾建设交流座谈会。滨海新城海洋生态保护修复工程项目在财政部、自然资源部组织的竞争性评审中获全国第二名, 入围 2023 年海洋生态保护修复中央财政资金拟支持项目。“福建闽江河口湿地”被列入世界自然遗产预备清单, 闽江河口国家湿地公园获评国家 AAAA 级旅游景区。

表 96

2022 年长乐区街道(乡镇)基本情况一览表

街道(乡镇)	辖地面积(平方千米)	社区(村)(个)	户数(户)	人口数(人)	规模以上工业总产值(万元)	财政总收入(万元)	地方财政收入(万元)
吴航街道	8.20	13	21497	56741	—	37345.55	20120.11
航城街道	54.72	22	20810	64234	1734441.5	70176.65	41354.62
营前街道	38.83	14	12222	38425	1481478	108510.17	56586.20
首占镇	25.56	15	11588	38995	40148	28562.31	17576.25
玉田镇	54.04	11	11724	43289	204376	4214.51	2239.08
罗联乡	22.01	8	3566	11822	146526	54826.03	27814.56
鹤上镇	48.75	22	20569	63433	2456663	36468.64	20439.98
古槐镇	51.96	23	19967	64209	855571	70058.67	36694.81
江田镇	92.33	17	16974	61014	5717630.5	27295.20	15808.48
松下镇	51.46	9	7589	28396	3404234.5	84168.66	45537.19
文武砂街道	35.51	11	8309	27647	4586318	94504.74	52604.67
漳港街道	47.09	19	18974	61496	5016995	47706.45	27437.32
金峰镇	29.10	23	21054	70402	1619870	12218.01	6632.21
湖南镇	34.06	11	10306	32015	4825505.20	52765	27735.23
文岭镇	42.13	12	10641	34477	2159522.31	10009.36	6039.19
梅花镇	17.81	6	5673	14720	412327	2677.50	1426.42
潭头镇	48.48	23	17317	54455	1361652	5535.66	3181.51
猴屿乡	24.71	4	2182	5046	—	17654.61	8640.79

说明: 数据来自长乐区民政局、长乐区统计局

(胡方磊)

福清市

【概况】 2022 年, 福清市地处福建省东南沿海, 福州南翼, 面积 1900.61 平方千米, 辖 7 个街道, 17 个镇。年末常住人口 141.4 万人, 户籍人口 140.34 万人, 人口出生率 7.94%, 人口自然增长率 2.96%。完成七大领域 129 个集成改革任务。推进园区标准化建设, 实施

江阴港城经济区共享区、生物医药产业园等标准化项目 94 个, 总投资 492 亿元。中国和印度尼西亚“两国双园”项目上升为国家级“一带一路”旗舰项目, 专项规划完成国际招标, 首个国际渔业基地投产。新开辟内外贸航线 5 条, 开通中欧、中老班列。落实“融聚英才”行动, 制定“1+1+N”人才政策, 发放首批“玉融英才卡”56 张。评选“十大福清工匠”, 新认定省级以上高层次人才 322 人。在全国县域综合

实力、科技创新、绿色发展、新型城镇化百强榜单中分别列第 17、11、15、23 位。全国投资竞争力百强县排名上升至第 19 位。“项目攻坚落实年”“亮晒比学”考核成绩位居福州地区第一。

【经济建设】 2022 年, 福清市实现地区生产总值 1604.42 亿元, 比上年增长 5.7%。其中, 第一产业增加值 132.67 亿元, 比上年增长 3%; 第二产业增加值 772.18 亿元, 增长 4.9%; 规